
19 de novembro de 2021 - Ano XX. Nº 2345 - Página. 01 a 09

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 140, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. Concede promoção funcional por antiguidade aos Procuradores Fernanda de Mesquita 
Teles e Zicari di Monte, Adelaide Maria Rodrigues Lopes Uchoa e Luiz Washington Lopes. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 da Lei Complementar Municipal nº 25, de 28 de abril de 2015, e pelos Arts. 3º, caput, 
e 4º, caput, V, e § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o resultado do Processo de Promoção Funcional por Antigui-
dade em que obtivram êxito os procuradores FERNANDA DE MESQUITA TELES E ZICARI DI MONTE, ADELAIDE MARIA RODRIGUES 
LOPES UCHOA e LUIZ WASHINGTON LOPES, publicado no Diário Ofi cial do Município no dia 04 de novembro de 2021; CONSIDERANDO o 
disposto nos Arts. 35 e 37 da Lei Complementar Municipal nº 25, de 28 de abril de 2015; RESOLVE: Art. 1º Conceder promoção funcional aos Procu-
radores FERNANDA DE MESQUITA TELES E ZICARI DI MONTE (matrícula funcional nº 10136, classe II, referência 5), ADELAIDE MARIA 
RODRIGUES LOPES UCHOA (matrícula funcional nº 10133, classe II, referência 5) e LUIZ WASHINGTON LOPES (matrícula funcional nº 10138, 
classe II, referência 5) nos termos do resultado do Processo de Promoção Funcional por Antiguidade publicado no Diário Ofi cial do Município no dia 04 
de novembro de 2021, passando os mesmos à classe I, referência 3, nos termos do Art. 32, § 4º, da Lei Complementar Municipal nº 25, de 28 de abril de 
2015. Art. 2º Os efeitos fi nanceiros decorrentes desta portaria somente incidirão a partir de 1º de janeiro de 2022, conforme Art. 35 da Lei Complementar 
Municipal nº 25, de 28 de abril de 2015. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 
16 de novembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991). GEORGE VERAS 
BANDEIRA – (Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento). 

PORTARIA Nº 141, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. Concede promoção funcional aos Procuradores Bruno Leite Pinto e Helano Landim de 
Albuquerque. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 da Lei Com-
plementar Municipal nº 25, de 28 de abril de 2015, e pelos Arts. 3º, caput, e 4º, caput, V, e § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSI-
DERANDO o resultado do Processo de Promoção Funcional por Merecimento em que obtiveram êxito os procuradores BRUNO LEITE PINTO e 
HELANO LANDIM DE ALBUQUERQUE, publicado no Diário Ofi cial do Município no dia 13 de setembro de 2021; CONSIDERANDO o disposto 
nos Arts. 35 e 38 a 41 da Lei Complementar Municipal nº 25, de 28 de abril de 2015; RESOLVE: Art. 1º Conceder promoção funcional aos Procuradores 
BRUNO LEITE PINTO (matrícula funcional nº 34.726, classe III, referência 5) e HELANO LANDIM DE ALBUQUERQUE (matrícula funcional nº 
10.137, classe II, referência 4), nos termos do resultado do Processo de Promoção Funcional por Merecimento publicado no Diário Ofi cial do Município 
no dia 13 de setembro de 2021, passando o Procurador BRUNO LEITE PINTO à classe II, referência 2; e o Procurador HELANO LANDIM DE AL-
BUQUERQUE à classe I, referência 2, nos termos do Art. 32, §§ 1º e 3º da Lei Complementar Municipal nº 25, de 28 de abril de 2015. Art. 2º Os efeitos 
fi nanceiros decorrentes desta portaria somente incidirão a partir de 1º de janeiro de 2022, conforme Art. 35 Lei Complementar Municipal nº 25, de 28 de 
abril de 2015. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 16 de novembro de 2021. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991). GEORGE VERAS BANDEIRA – (Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento).

PORTARIAS | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

GABINETE DO PREFEITO DECRETO

DECRETO No. 1.235 de 11 de Novembro de 2021 Declara em situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, as áreas 
do município afetadas pela seca – COBRADE: 1.4.1.2.0, e dá outras providências. O Senhor Vitor Pereira Valim, Prefeito do Município de Caucaia, 
localizado no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 59, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, com fundamento na Lei 
Federal nº 12.340, de 1º de dezembro de 2010, alterada em partes pela Lei nº 12.983, de 02 de junho de 2014, na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril 
de 2012, Decreto Federal nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, no Decreto Federal nº 7.257, de 4 de agosto de 2010, e na Instrução Normativa nº 36, 
de 04 de dezembro de 2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional, que estabelece os procedimentos e critérios para a decretação de situação de 
emergência ou estado de calamidade pública. Considerando que a irregularidade das chuvas e o registro de elevadas temperaturas vêm comprometendo 
o armazenamento de água, causando sérios problemas ao abastecimento para o consumo humano e animal desde o ano de 2011, diminuindo o padrão 
de qualidade de vida da população; Considerando competir ao Município a preservação do bem-estar da população nas regiões atingidas por eventos 
adversos, causadores de desastres, para, em regime de cooperação, combater e minimizar os efeitos das situações de anormalidade; Considerando o 
Parecer nº 159, de 11 de novembro de 2021, da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. DECRETA: Art. 1o Fica declarada a existência de 
situação anormal provocada por estiagem, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas com-
provadamente afetadas, conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE) registrado no Sistema Integrado de Informações sobre Desastres 
(S2ID) pela Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 
coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário. Art. 3º Autoriza-se a 
convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e a realização de campanhas de arrecadação de recursos junto às comunidades, 
com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, tudo sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias. Art. 5º Revogam-
-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito, aos 11 de novembro de 2021. Vitor Pereira 
Valim – Prefeito Municipal.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 302 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

PORTARIA Nº 302, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor dos processos constantes no 
Anexo Único desta Portaria; RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos servidores ocupantes do 
cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 
2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.108, de 24 de janeiro de 2020. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Os 
efeitos fi nanceiros desta Portaria, retroagirão as datas constantes no Anexo Único. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, em 03 de novembro de 2021. Sergio Akio Kobayashi – Secretária Municipal de Educação. George Veras Bandeira – Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 4

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº2021.09.29.02.  PARTES: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 08.578.564/0001-18. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
-CE. OBJETIVO: ADITIVO DE 24,98% DOS SERVIÇOS DE AQUISIÇÃO DE GASES DO CONTRATO SUPRACITADO, ORIGINÁRIO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO TOMBAMENTO Nº 2021.02.26.01. VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS ACRÉSCIMO: R$ 827.777,26 (oitocentos 
e vinte sete mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte seis centavos).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2021.11.09.01-DI-
VERSAS. Tipo: Melhor Técnica. Data e Local de recebimento dos invólucros com propostas: 06 de janeiro de 2022, às 09h00min, no Departamento de 
Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) AGÊN-
CIAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE CAUCAIA/
CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@
pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 18 de novembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.41 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TER-
MO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 32.01.04.122.0161.2.292 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.800,17 (DOIS MIL, OITOCENTOS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS): MEGAMIX COMÉRCIO E PA-
PELARIA EIRELI, CNPJ: 06.167.998/0001-08 REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 16 DE NOVEMBRO DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.42 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA  DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.292 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 1.112,27 (UM MIL, CENTO E DOZE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMER-
CIAL LTDA EPP - CNPJ: 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.43 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.292 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 302,80 (TREZENTOS E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: WR COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ: 33.651.718/0001-05, REPRESENTADA POR FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA ALEXANDRINO 
- VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS INTER-
NACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA – Tipo: Técnica e Preço. Sessão de recebimento dos envelopes: 22 de dezembro de 2021, às 09h00min, 
no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA 
E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, 
ou pelo site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 18 de novembro de 2021. Robson Vieira de 
Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATO

EXTRATOS/LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 5

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.44 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.292. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 10.169,10 (DEZ MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). CONTRATADA: KBM REPRE-
SENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ N° 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA POR ANTONIO 
KLEIBER BARRETO MILITÃO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA 
RIBEIRO CAVALCANTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CAUCAIA - CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.45 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.292. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 1.998,92 (UM MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: 
FORT UP DISTRIBUIDORA LTDA - ME - CNPJ N° 30.570.908/0001-00, REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO - VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA –CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.46 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.292. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 358,17 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE 
PAIVA - ME - CNPJ: 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR CATIA MOURÃO DE PAIVA - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia-CE, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de INEXIGIBILIDADE de Licitação N° 2021.11.17.01-SEPLAN, vem emitir a 
presente DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE de Licitação, amparada no artigo 25 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, para a PAR-
TICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE: 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO, MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES, HEN-
RIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA, DAYSE MARINHO DE ASSIS SILVA E ERIVALDO MAIA LOURENÇO FILHO, NO CURSO: 3º 
CONGRESSO BRASILEIRO DE HABITAÇÃO SOCIAL E AGENTES PÚBLICOS DE HABITAÇÃO, QUE SE REALIZARÁ A DISTÂNCIA 
NA MODALIDADE ONLINE, NO PERÍODO DE 22 A 24 DE NOVEMBRO DE 2021, CONTRATADO: INSTITUTO HABITA DO BRASIL 
TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.665.632/0001-11, situada na Rua Lourenço Pinto, n.º 196, Conj. 301 - Andar 
03 - Cond. Centro do Contabilis - Centro, Curitiba/PR - CEP: 80.010-160, VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 10.500,00 (dez mil 
e quinhentos reais), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, vem comunicar à ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, da presente DECLARAÇÃO, para que 
procederá se de acordo, a devida RATIFICAÇÃO, Caucaia/CE, 17 de novembro  de 2021. WAGNER VIEIRA VIDAL - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Ratifi cação da lnexigibilidade de Licitação N° 2021.11.17.01-SE-
PLAN, originário da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAN, que objetiva PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE: DIEGO CARVALHO PINHEIRO, 
MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES, HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE 
SOUZA, DAYSE MARINHO DE ASSIS SILVA E ERIVALDO MAIA LOURENÇO FILHO, NO CURSO: 3º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
HABITAÇÃO SOCIAL E AGENTES PÚBLICOS DE HABITAÇÃO, QUE SE REALIZARÁ A DISTÂNCIA NA MODALIDADE ONLINE, 
NO PERÍODO DE 22 A 24 DE NOVEMBRO DE 2021. O valor total a ser pago a empresa é de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), Pelo pa-
gamento responderá a dotação consignada ao Projeto/Atividade: 2701.04.122.0161.2.245.0000, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e Fonte de Recursos: 
1.001.0000.00 do orçamento da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAN, Após analisar a lnexigibilidade de Licitação, 
RATIFICO os termos em favor da empresa INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 36.665.632/0001-11, com base no Art. 25 da Lei n.º 8.666/93, Caucaia/CE, 17 de novembro de 2021 MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBU-
QUERQUE - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.11.17.01.001-SEPLAN DA 
INEXIGIBILIDADE Nº 2021.11.17.01-SEPLAN. OBJETO: PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE: DIEGO CARVALHO PINHEIRO, MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA AL-
BUQUERQUE, MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES, HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA, DAYSE MARINHO DE ASSIS 
SILVA E ERIVALDO MAIA LOURENÇO FILHO, NO CURSO: 3º CONGRESSO BRASILEIRO DE HABITAÇÃO SOCIAL E AGENTES 
PÚBLICOS DE HABITAÇÃO, QUE SE REALIZARÁ A DISTÂNCIA NA MODALIDADE ONLINE, NO PERÍODO DE 22 A 24 DE NOVEM-
BRO DE 2021. CONTRATANTE: Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano e Ambiental, no valor total de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). CONTRATADO: INSTITUTO HABITA DO BRASIL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 6

TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ sob o n° 36.665.632/0001-11, representada pelo Sr. Rudimar Barbosa dos Reis. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO:  18 de novembro de 2021. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.09.17.01-SMS - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2021.09.17.01.001-SMS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE DIREITO DE USO ANUAL DE SISTEMA DE OUVIDORIA 
DISPONIBILIZADO ATRAVÉS DE PLATAFORMA WEB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.122.0161.2.022.0000 
– APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURIDICA, FONTE DE RECURSOS: Recursos próprios. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representado pelo Sr. 
Emerson Diniz Lima e de outro lado a empresa REAL DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI - CNPJ: 04.783.038/0001-39 representada 
pelo Sr. João Jackson de Albuquerque Pereira Júnior – CPF n.º 409.930.193-15. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 11 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.10.14.01-PGM - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2021.10.14.01.001-PGM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS REFERENTE AO 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DAS CÂMERAS DE SEGURANÇA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 6.399,00 (seis mil trezentos e noventa e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 04.01.04.122.0161.2.008.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. FONTE DE 
RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS. Signatários: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, representada pela Sra. Vania Angelo Moreira e 
de outro lado a empresa ESF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 18.416.433/0001-98, representada pelo Sr. Elano Siqueira Fiúza – CPF: 
024.607.073-04. Vigência: 31 de dezembro de 2021. Data de Assinatura: 11 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.10.18.01-IMAC - EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2021.10.18.01.001-IMAC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DO INSTI-
TUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO AO IMAC. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: Recursos próprios. Signatários: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA-CE, represen-
tado pela Sra. Leilane Maria Barros Queiroz e de outro lado a empresa LÁ EM CASA REFEIÇÕES LTDA ME, CNPJ: 11.750.292/0001-04 representada 
pela Sra. Dêugima Karine Coutinho Lino – CPF n.º 619.364.053-34. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 19 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.28.01.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTES TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.28.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS PATRIMONIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
2601.04.122.0161.2.118.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00 VALOR GLOBAL R$ 9.750,00 
(NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: JONISAN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS-EIRELI - CNPJ 
Nº 85.086.197/0001-86, REPRESENTADA POR MAIKE NICOLINI DE SANTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2021.– ORDENADORA DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANS-
PORTES – CAUCAIA-CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.11.16.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.02.26.04. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIA-
MENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES OR-
ÇAMENTÁRIAS: 0821.12.361.0035.2.084- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 181.631,67 (CENTO E OITENTA E 
UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINIS-
TRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, REPRESENTADA POR JOÃO LUIS DE CASTRO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 DE NOVEMBRO 
DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
– CAUCAIA-CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 01 – A ORDENA-
DORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO 
A RETIFICAÇÃO REFERENTE O VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ 275.499,66 (DUZENTOS E SETENTA E CINCO 
MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).  LEIA-SE:  R$ 275.497,08 (Duzentos e setenta e cin-
co mil quatrocentos e noventa e sete reais e oito centavos), CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. FLÁVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS – ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRE-
TARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 02 - A ORDENADORA DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO REFERENTE 
O VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ R$ 1.046.572,92 (Hum milhão, quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e 
noventa e dois centavos) LEIA-SE: 1.046.579,16 (UM MILHÃO E QUARENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 7

DEZESSEIS CENTAVOS). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – ORDENADORA 
DE DESPESA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – GABINE-
TE DO PREFEITO – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 03 - A ORDENADORA DE DESPESA DO GABINETE DO PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ 
163.355,86 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).  LEIA-SE: 
R$ 163.354,56 (Cento e sessenta e três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021. JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – ORDENADORA DE DESPESA DO GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – GABINE-
TE DO VICE PREFEITO – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 04 - A ORDENADORA DO GABINETE DO VICE- PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ 63.119,82 
(SESSENTA E TRÊS MIL CENTO E DEZENOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). LEIA-SE: R$ 63.119,28 (Sessenta e três mil cento 
e dezenove reais e vinte e oito centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – ORDENA-
DORA DO GABINETE DO VICE- PREFEITO.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – INSTI-
TUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 05 - A ORDENADORA 
DE DESPESA DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ 279.729,32 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS) LEIA-SE: R$ 279.728,28 (Duzentos e setenta e nove mil setecentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos). CAU-
CAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. LEILANE MARIA BARRIS QUEIROZ – ORDENADORA DE DESPESA DO INSTITUTO 
DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 – 06 - A PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
ONDE SE LÊ:  R$ 121.273,92 (CENTO E VINTE E UM MIL DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 
LEIA-SE: R$ 121.273,92 (Cento e vinte e um mil, duzentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021. MIRELA ZARANZA DE SOUSA – PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 07 - A ORDENADORA DE 
DESPESA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ 340.312,92 (TREZENTOS E QUARENTA MIL TREZENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E DOIS CEN-
TAVOS). LEIA-SE: R$ 340.308,12 (Trezentos e quarenta mil trezentos e oito reais e doze centavos) CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2021. VÂNIA ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRE-
TARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 08 – O 
ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A 
RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ:  R$ 138.423,31 (CENTO E TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E 
VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS). LEIA-SE: R$ 138.421,92 (Cento e trinta e oito mil quatrocentos e vinte e um reais e noventa 
e dois centavos), CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – ORDENADOR DE DESPESA 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE ESPORTE E JUVEENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 09 – O ORDENA-
DOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO 
DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ: R$ 89.308,40 (OITENTA E NOVE MIL TREZENTOS E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) LEIA-SE: R$ 89.307,48 (Oitenta e nove mil, trezentos e sete reais e quarenta e oito centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021. GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY – ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 10 
- A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ: 
R$ 553.096,52 (QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) LEIA-SE: R$ 
553.092,48 (Quinhentos e cinquenta e três mil,  noventa e dois reais e quarenta e oito centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. MAR-
CELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – ORDENADORA DE DESPESA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 11 - A ORDENADORA 
DE DESPESA DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ: R$ 151.396,42 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 8

REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) LEIA-SE: R$ 151.394,76 (Cento e cinquenta e um mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e 
seis centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE – ORDEANORA DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRE-
TARIA DE CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 12 – A ORDE-
NADORA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO ONDE SE LÊ: R$ 253.385,70 (Duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos). LEIA-SE: R$ 
253.382,64 (Duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021. FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS – ORDENADORA DE DESPESA DA CONTROLADORIA GERAL.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 13 - O ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
ONDE SE LÊ: R$ 4.428.358,65 (QUATRO MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) LEIA-SE:  R$ 4.428.313,08 (Quatro milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e treze reais e 
oito centavos) CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. ZOZIMO LUÍS DE MEDEIRO SILVA - ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRE-
TARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 14 – O 
ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO 
A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ: R$ 385.498,76 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais e setenta e seis centavos). LEIA-SE: R$ 385.495,32 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centa-
vos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. NABOTH ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 
- 16 – O ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ: R$ 925.006,13 (NOVECENTOS E VINTE 
CINCO MIL, SEIS REAIS E TREZE CENTAVOS). LEIA-SE: R$ 924.996,48 (Novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e seis reais e 
quarenta e oito centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA – ORDENADOR DE DESPESA 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01 – SECRETA-
RIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.08.02.01 - 17 – O ORDENADOR DE 
DESPESA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO ONDE SE LÊ: R$ 525.953,57 (Quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete cen-
tavos) LEIA-SE: R$ 525.948,84 (Quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). CAUCAIA -CE, EM 16 
DE NOVEMBRO DE 2021. ROBSON VIEIRA DE MOURA – ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.02.01-18 – GABINETE DO PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OB-
JETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMEN-
TO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUC-
TURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: :  04.122.0161.2.002 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 106.098,72 (Cento e seis mil, noventa e oito reais e setenta e dois centavos), CON-
TRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSE ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. Joana Mariana Alencar de Medeiros - ORDENADORA 
DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.02.01-19– AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLO-
GY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.170.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 90.168,00 (Noventa mil, cento e sessenta e oito reais). CONTRATADA: ALU-
COM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES.  Brunno Viana de Almeida – ORDENADOR DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2345 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

RUA CORONEL CORREIA, 2061, CENTRO, CAUCAIA - CEP: 61600-004


